
DECRETO DEL SINDACO

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI CARPEGNA

OGGETTO:
PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL'AREA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.16 19 DEL CCNL DEL 16/11/2022 A DECORRERE DAL 
01/10/2023 E FINO AL 31/12/2023

DECRETO DEL SINDACO / 11
Del 30/09/2023

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

RUGGERI MIRCO



IL SINDACO 

 

 

Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

− l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga 

ad ogni diversa disposizione; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, prevede le seguenti strutture 

organizzative di vertice: 

− Area I - Amministrativa; 

− Area II - Finanziaria; 

− Area III - Tecnica 

 

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 13, 16, 

17, 18, 19, 20, 21; 

 

Considerato che: 

− l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

− Il Comune di Carpegna non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 19, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22.06.2023 è stato approvato il Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, con il quale si sono disciplinati i criteri per 

l’individuazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, la metodologia di 

graduazione della retribuzione di posizione, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 16 e seguenti del 

C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 

Visto il proprio Decreto n.7 del 30/06/2023 di assegnazione alla dipendente Angela Corbellotti, inquadrata 

nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 

16/11/2022 con decorrenza 1 luglio 2023, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Finanziaria a 

decorrere dal 01/07/2023 fino al 30/09/2023 in attesa dell’adozione del nuovo CDI normativo; 

 

Dato atto che, alla data odierna questa Amministrazione non ha ancora adottato nuovo CDI normativo e della 

graduazione di tutti gli incarichi di E.Q. e quindi si ritiene di procedere con una proroga della nomina di 

ulteriori tre mesi del Responsabile dell’Area Finanziaria per garantire il regolare funzionamento dell’Ente 

nonché l’attuazione del PNRR; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area Finanziaria, prorogare alla dipendente 

Angela Corbellotti, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. 

Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 con decorrenza 1 ottobre 2023, l’incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Finanziaria a decorrere dal 01/10/2023 fino al 31/12/2023; 

 

Visti: 

− il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

− il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 



DECRETA 

 
1. Per le ragioni esposte in narrativa, di prorogare il conferimento alla dipendente a tempo indeterminato 

Angela Corbellotti, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, l’incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area Finanziaria comprendente i Servizi: Contabilità e Bilancio, Economato, 

Tributi, Personale con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell'art. 107 del 

D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi”; 

2. Di dare atto che l’incarico, decorrente dal 01/07/2023, è prorogato con scadenza al 31/12/2023; 

3. alla dipendente incaricata viene assegnata, per la durata dell’incarico, una retribuzione di posizione 

provvisoriamente calcolata sulla base di quella precedentemente assegnata alla Posizione Organizzativa 

Area Finanziaria in attesa dell’adozione del CDI normativo e della graduazione definitiva di tutte le 

posizioni di E.Q.; 

4. L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva dell’attività della 

dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

5. Di dare atto che: 

− l’incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento potrà essere revocato, 

prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, per una delle seguenti motivazioni, previo 

contradditorio con la dipendente interessata: intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo, 

valutazione negativa dell’attività svolta; 

− la revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato e il rientro 

nelle funzioni proprie dell’area di appartenenza; 

6. Il compenso, per l’anno 2023 è determinato provvisoriamente come segue: 

• retribuzione di posizione: euro € 7.000,00; 

• retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico 

fondo, come verrà determinato in base al CDI normativo in corso di adozione; 

• per gli esercizi successivi, la retribuzione di posizione e, di conseguenza, quella di risultato, sarà 

rideterminata entro i limiti previsti dal vigente CCNL 16/11/2022. 

8. Di avere già acquisito le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, da 

rendersi da parte degli stessi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013 che, ai sensi del comma 

4 dello stesso articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

9. Di dare atto che gli obiettivi assegnati sono quelli desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, 

dal PEG, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttiva espressa con atto formale; 

10. Di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento alle norme e 

alle disposizioni previste dal “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione” 

sopra citato, agli art.li 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 e alla normativa 

vigente in materia; 

11. Il sostituto in caso di assenza o impedimento della titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Settore 

Programmazione Finanziaria e Tributi è individuato nella figura del Segretario Comunale; 

 

DISPONE 

 

− Di comunicare copia del presente provvedimento alla dipendente interessata, al Segretario Comunale e al 

Revisore dei Conti; 

− La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente 

- sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

Carpegna, 02/10/2023 

Il Sindaco 

Mirco Ruggeri 

Firmato digitalmente 


		2023-10-02T07:56:50+0200
	Mirco Ruggeri




